
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  98  del  11/05/2022  

 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare legalità 2014-2020. Asse 
prioritario 3 ”Favorire l’inclusione sociale e migliorare le condizioni di legalità 
attraverso il recupero di immobili pubblici”. Progetto per la realizzazione di un 
campo attrezzato presso un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana 
Stracqualacqua.       Approvazione Studio di fattibilità 

 

L'anno duemilaventidue  il giorno undici del mese di maggio alle ore 16,35 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la 

sede Comunale 
 

Zizzo Grazia                                                       Assessore  X 

Foscari Filippo                                                   Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                Assessore  X 

Siculiana Antonino Giuseppe                            Assessore                                                              X  

Licari Numinato Davide                                    Assessore  X 

D’Agostino Luca                                               Assessore X   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Dott. Andrea Antonino Di Como     

presente presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che 
- nota prot.n. 0011337 del 16/03/2022 il Ministero dell’Interno Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del programma operativo complementare 

“Legalità”2014-2020, acquisita al prot. gen. n. 11202 del 16/03/2022 dalla quale si 

evince che l’individuazione dell’intervento “progetto per la realizzazione di un campo 

attrezzato presso un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana Stracqualacqua, 

Castelvetrano (TP) per un valore stimato di €. 1.285.000,00” risulta strategico nell’ottica 

di promuovere strategie condivise a garanzia delle condizioni di legalità, salute e 

sicurezza dei lavoratori stagionali impiegati nelle zone rurali, contrastando ogni forma di 

intermediazione illecita e sfruttamento criminale della manodopera;  

- le finalità dell’iniziativa sarà coerente con “Favorire l’inclusione sociale e migliorare le 

condizioni di legalità attraverso il recupero di immobili pubblici, anche con riferimento 

ai patrimoni confiscati”- Linea di Azione 3.2 “Recupero di beni immobili pubblici, 

anche con riferimento ai beni confiscati alla criminalità organizzata, per fini istituzionali 

e/o di inclusione sociale”; 

- a riscontro della superiore nota è stata presentata istanza di finanziamento prot. n. 14794 

del 05.04.2022 con allegato modello per la presentazione di progetti a valere sul 

Programma Operativo Nazionale “LEGALITA’” 2014-2020 – programma operativo 

complementare “LEGALITA’” 2014-2020 redatto in data 04.04.2022 e delibera di G.M. 

n. 62 del 29.03.2022 di  assunzione di impegno a sostenere l’onere derivante dalla 

manutenzione e gestione del campo attrezzato di cui in premessa per almeno i 5 anni 

successivi alla conclusione del progetto; 

- tale progetto è stato denominato “ACCOGLIENZA NELLA LEGALITA’”; 

- con nota n. 17122del 19.04.2022, acquisita il 20.04.2022 al prot. n. 16176, il Ministero 

dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del programma 

operativo complementare “Legalità” 2014-2020, ha richiesto ai fini dell’ammissione a 

finanziamento integrazioni tra cui: 

o atto di approvazione del quadro economico dell’intervento; 

o atto di validazione del R.U.P. a atto amministrativo che attesti il livello di 

progettazione; 

VISTA la determina del Segretario Generale n. 16 del 06.05.2022 di nomina dell’Arch. Vincenzo 

Barresi quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

50/2016; 

VISTA la determina del Responsabile ad interim della Direzione Organizzativa V n. 51 del 

09.05.2022 di costituzione del gruppo di lavoro  con i seguenti dipendenti: 

1. Geom. Gioacchino Angileri, progettista;  

2. P.I. Rappa Giuseppe, assistente ai lavori e forniture; 

3. Sig.ra Crimi Carmela, collaboratore amministrativo; 

4. Sig.ra Aguanno Margherita Collaboratore amministrativo; 

RILEVATO che: 

-  tale superiore documentazione in forza di quanto predisposto ad integrazione dal suddetto 

gruppo di lavoro afferisce a studio di fattibilità ex art. 23 del D.lgs. 50/2016 che si compone 

di: 
o Relazione Tecnica, 

o rilevazioni fotografiche,  

o Stralcio IGM scala 1:25.000,  

o Stralcio del Piano Regolatore Generale (P.R.G.) scala 1:10.000, completo di legenda sulla 

destinazione d’uso, con indicazioni sulle norme di attuazione e sull’assenza di vincoli locali o 

sovraordinati;  

o Relazione dettagliata sulla conformità urbanistica;  

o stralcio di mappa catastale scala 1:2.000; 



o stima sommaria dei costi; 

o Quadro Economico; 

o vista aerea; 

o grafici;  

- Il R.U.P. ha rilasciato atto di amministrativo in data 10.05.2022 di attestazione del superiore 

livello di progettazione individuandolo come studio di fattibilità; 

VISTO  il modello per la presentazione di progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale 

“LEGALITA’” 2014-2020 – programma operativo complementare “LEGALITA’” 2014-2020 

redatto dal R.U.P. rielaborato in data 10.05.2022 dal quale si evincono gli impegni per l’esecuzione 

del progetto in argomento;   

VISTO  l’art. 27 del D.lgs 50 del 18/04/2016 e smi; 

VISTO  il D.P.R. 207 del  05/10/2010 e smi; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

 APPROVARE lo studio di fattibilità dell’intervento denominato “progetto per la 

realizzazione di un campo attrezzato presso un’area di proprietà comunale in c/da 

Bresciana Stracqualacqua, Castelvetrano (TP) per un valore stimato di €. 1.285.000,00” 

che prevede la realizzazione di un campo attrezzato per massimo 700 persone insediabili; 

 PRENDERE ATTO degli impegni da assumere in caso di ammissione a finanziamento in 

relazione al Programma Operativo Nazionale “LEGALITA’” 2014-2020 – programma 

operativo complementare “LEGALITA’” 2014-2020; 

 PRENDERE atto che con la presente proposta non si impegna alcuna somma del bilancio 

comunale essendo previsto che l’intero intervento è a carico del predetto programma 

operativo;  

 PRENDERE ATTO che, come riportato in relazione tecnica, in riferimento al predetto 

numero massimo 700 persone insediabili rapportato al quadro economico prima indicato, 

l’attuale momento congiunturale (crisi pandemica e ed emergenza bellica) potrebbe 

comportare un numero inferiore di persone ospitabili nel campo dato che i prezzi delle 

materie prime sono notevolmente aumentati e condurrebbero quindi a minori realizzazioni 

stante il superiore valore stimato;  

 DARE MANDATO al Responsabile della V Direzione Organizzativa ad interim di ogni 

ammesso adempimento. 

 DARE ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda del piano 

Auditing 2022/2024. 

 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 

ai sensi dell’art.3 del D.L. 174/2012. 

 DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 

2  della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

  F.to  Filippo Foscari                                                  F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   11/05/2022 

 

 

 

        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

              F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 



  

 

                CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                  LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 
V DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

                     Lavori pubblici  
 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: Programma Operativo Complementare 
legalità 2014-2020. Asse prioritario 3 ”Favorire 
l’inclusione sociale e migliorare le condizioni di 
legalità attraverso il recupero di immobili pubblici”. 
Progetto per la realizzazione di un campo attrezzato 
presso un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana 
Stracqualacqua. 

      Approvazione Studio di fattibilità. 

 
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Comunale  

il  11/05/2022 

con deliberazione n.  98 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 

SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                      Lì  11/05/2022 

 

 

                                                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                        Arch. Vincenzo Barresi 
                                                             F.to Vincenzo Barresi 
 

        
      
   L’ASSESSORE COMPETENTE 
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere: Favorevole 

_______________________________________________

_______________________________________________ 

  

Data  11/05/2022         IL RESPONSABILE 
 
                                     Arch. Vincenzo Barresi 

                                     F.to Vincenzo Barresi 
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere: 

_____________________________________________________

___                           VISTO 

Data   11/05/2022                    IL RESPONSABILE 
                                           Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                            F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 

  Data,_________________ 

                                                IL RESPONSABILE 

 

 

 



 

 

 IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA ad interim 

 

Attestando l'insussistenza, in relazione all'oggetto del presente atto, di ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini 

della Legge n.190/2012, nonché del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano,nonché 

di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e ss. mm. ii., del vigente 

Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

PREMESSO che 
- nota prot.n. 0011337 del 16/03/2022 il Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza - Autorità di gestione del programma operativo complementare “Legalità”2014-2020, 

acquisita al prot. gen. n. 11202 del 16/03/2022 dalla quale si evince che l’individuazione 

dell’intervento “progetto per la realizzazione di un campo attrezzato presso un’area di proprietà 

comunale in c/da Bresciana Stracqualacqua, Castelvetrano (TP) per un valore stimato di €. 

1.285.000,00” risulta strategico nell’ottica di promuovere strategie condivise a garanzia delle 

condizioni di legalità, salute e sicurezza dei lavoratori stagionali impiegati nelle zone rurali, 

contrastando ogni forma di intermediazione illecita e sfruttamento criminale della manodopera;  

- le finalità dell’iniziativa sarà coerente con “Favorire l’inclusione sociale e migliorare le 

condizioni di legalità attraverso il recupero di immobili pubblici, anche con riferimento ai 

patrimoni confiscati”- Linea di Azione 3.2 “Recupero di beni immobili pubblici, anche con 

riferimento ai beni confiscati alla criminalità organizzata, per fini istituzionali e/o di inclusione 

sociale”; 

- a riscontro della superiore nota è stata presentata istanza di finanziamento prot. n. 14794 del 

05.04.2022 con allegato modello per la presentazione di progetti a valere sul Programma 

Operativo Nazionale “LEGALITA’” 2014-2020 – programma operativo complementare 

“LEGALITA’” 2014-2020 redatto in data 04.04.2022 e delibera di G.M. n. 62 del 29.03.2022 di  

assunzione di impegno a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione del campo 

attrezzato di cui in premessa per almeno i 5 anni successivi alla conclusione del progetto; 

- tale progetto è stato denominato “ACCOGLIENZA NELLA LEGALITA’”; 

- con nota n. 17122del 19.04.2022, acquisita il 20.04.2022 al prot. n. 16176, il Ministero 

dell’Interno Dipartimento della Pubblica Sicurezza - Autorità di gestione del programma 

operativo complementare “Legalità” 2014-2020, ha richiesto ai fini dell’ammissione a 

finanziamento integrazioni tra cui: 

o atto di approvazione del quadro economico dell’intervento; 

o atto di validazione del R.U.P. a atto amministrativo che attesti il livello di progettazione; 

VISTA la determina del Segretario Generale n. 16 del 06.05.2022 di nomina dell’Arch. Vincenzo Barresi 

quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la determina del Responsabile ad interim della Direzione Organizzativa V n. 51 del 09.05.2022 di 

costituzione del gruppo di lavoro  con i seguenti dipendenti: 

1. Geom. Gioacchino Angileri, progettista;  

2. P.I. Rappa Giuseppe, assistente ai lavori e forniture; 

3. Sig.ra Crimi Carmela, collaboratore amministrativo; 

4. Sig.ra Aguanno Margherita Collaboratore amministrativo; 

RILEVATO che: 

-  tale superiore documentazione in forza di quanto predisposto ad integrazione dal suddetto gruppo di 

lavoro afferisce a studio di fattibilità ex art. 23 del D.lgs. 50/2016 che si compone di: 
o Relazione Tecnica, 

o rilevazioni fotografiche,  

o Stralcio IGM scala 1:25.000,  

o Stralcio del Piano Regolatore Generale (P.R.G.) scala 1:10.000, completo di legenda sulla destinazione 

d’uso, con indicazioni sulle norme di attuazione e sull’assenza di vincoli locali o sovraordinati;  

o Relazione dettagliata sulla conformità urbanistica;  

o stralcio di mappa catastale scala 1:2.000; 

o stimma sommaria dei costi; 



o Quadro Economico; 

o vista aerea; 

o grafici;  

- Il R.U.P. ha rilasciato atto di amministrativo in data 10.05.2022 di attestazione del superiore livello di 

progettazione individuandolo come studio di fattibilità; 

VISTO  il modello per la presentazione di progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale 

“LEGALITA’” 2014-2020 – programma operativo complementare “LEGALITA’” 2014-2020 redatto dal 

R.U.P. rielaborato in data 10.05.2022 dal quale si evincono gli impegni per l’esecuzione del progetto in 

argomento;   

VISTO  l’art. 27 del D.lgs 50 del 18/04/2016 e smi; 

VISTO  il D.P.R. 207 del  05/10/2010 e smi; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale : 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto 

 

 APPROVARE lo studio di fattibilità dell’intervento denominato “progetto per la realizzazione di 

un campo attrezzato presso un’area di proprietà comunale in c/da Bresciana Stracqualacqua, 

Castelvetrano (TP) per un valore stimato di €. 1.285.000,00” che prevede la realizzazione di un 

campo attrezzato per massimo 700 persone insediabili; 

 PRENDERE ATTO degli impegni da assumere in caso di ammissione a finanziamento in 

relazione al Programma Operativo Nazionale “LEGALITA’” 2014-2020 – programma operativo 

complementare “LEGALITA’” 2014-2020; 

 PRENDERE atto che con la presente proposta non si impegna alcuna somma del bilancio 

comunale essendo previsto che l’intero intervento è a carico del predetto programma operativo;  

 PRENDERE ATTO che, come riportato in relazione tecnica, in riferimento al predetto numero 

massimo 700 persone insediabili rapportato al quadro economico prima indicato, l’attuale 

momento congiunturale (crisi pandemica e ed emergenza bellica) potrebbe comportare un numero 

inferiore di persone ospitabili nel campo dato che i prezzi delle materie prime sono notevolmente 

aumentati e condurrebbero quindi a minori realizzazioni stante il superiore valore stimato;  

 DARE MANDATO al Responsabile della V Direzione Organizzativa ad interim di ogni ammesso 

adempimento. 

 DARE ATTO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda del piano Auditing 

2022/2024. 

 ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi 

dell’art.3 del D.L. 174/2012. 

 DICHIARARE detta deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 2  della 

L.R. 44/91.              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL  RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ad interim 

Arch. Vincenzo Barresi 

                                                                      F.to Vincenzo Barresi 
 


